- 39 Dans la notice du *DPR*, le lexique et la classification des « vers » en fonction du milieu d'apparition sont encore ceux d'Isidore. Tous ceux qui sont ainsi mentionnés font partie des « vers » terrestres, à génération apparemment spontanée dans la pourriture :

*Sunt autem vermium multae differentiae, SICUT DICIT IDEM. Nam quidam sunt*  
*aquatice, et quidam terrestres.*  
*Et istorum quidam sunt in herbis et oleribus, ut erucae<sup>47</sup> et consimiles,*  
*quidam in arboribus, ut teredines<sup>48</sup>,*  
*et cuidam in vestibus ut tineae ;*  
*et quidam in carnibus, ut macrones [pour scabrones : *Etym.* XII, 8, 4], qui ex*  
*corrupta humiditate in carnibus putridis generantur [*Etym.* XII, 5, *De vermibus*,*  
*18, d'après Aristote, HA, 551a<sup>49</sup>] ; quidam in animalibus ut lumbrici et ascarides*  
*in visceribus, sirones in manibus, pediculi et lendes in capitibus, qui omnes ex*  
*humoribus corruptis in animalum corporibus interius vel exterius generantur.*

Et il y a beaucoup de sortes de vers, comme il le dit. En effet, certains sont aquatiques, et d'autres terrestres.  
Et certains d'entre eux sont dans les plantes et les légumes, comme les chenilles et leurs semblables,  
d'autres dans les arbres, comme les vers de bois,  
et d'autres dans les vêtements, comme les mites ;  
et d'autres dans les chairs, comme les asticots, qui sont générés dans les chairs putrides d'une humeur corrompue,  
certains dans les animaux, comme les lombrics [vers intestinaux] et les ascarides dans les viscères, les cirons [acariens]<sup>50</sup> dans les mains, les poux et les lentes dans

les têtes, qui tous sont générés à partir des humeurs corrompues dans des corps d'animaux, à l'intérieur ou à l'extérieur.

- 40 De ce qui suit, qui introduit d'autres types de vers terrestres échappant à la typologie d'Isidore, c'est-à-dire les lombrics, je n'ai pas trouvé la source directe :

*Sunt et alii vermes terrae longi et rotundi, molles et lubrici, terrei, quos in terra venantur talpae et quibus pisces in aquis capiuntur, quando hami talibus vermibus inescantur.*

Il y a aussi d'autres vers de terre, longs et ronds, mous et glissants, terreux, que les taupes chassent dans la terre, et par lesquels on prend les poissons dans les eaux, quand on amorce les hameçons à l'aide de tels vers.

- 41 L'observation de ces vers de terre appréciés des poissons est en tous cas partagée par Thomas de Cantimpré, qui mentionne la pêche au hameçon de cette manière aussi. C'est avec eux, à la faveur du Ps. 22, que Thomas de Cantimpré fait le lien avec le Christ :

Bien que le nom de ver convienne à tous les vers, à proprement parler est appelé spécifiquement *ver*, celui qui est généré à partir de la terre pure et intacte, sans aucun mélange de semences. C'est avec ce ver qu'on amorce l'hameçon pour leurrer les poissons. C'est à celui-ci que le Seigneur se compare lui-même par la voix du prophète [David, Psaume], lorsqu'il dit, 'je suis un ver et pas un homme', et à bon droit, lui qui est généré de la chair pure et intacte de sa mère sans la corruption de la semence. D'où on lit encore que la manne a généré la vermine dans le désert<sup>51</sup>.

- 42 Barthélemy passe ensuite à une source médicale qu'il affectionne, Constantin l'Africain (je n'ai pas trouvé le passage dans les livres I et II du *Viaticum* ni dans le *Pantegni*), pour affirmer l'efficacité de ces lombrics (?) contre les spasmes et la contraction des nerfs, ainsi que la morsure du serpent et la piqûre du scorpion.

*ET DICIT CONSTANTINUS QUOD tales vermes valent contra spasmum et contractionem nervorum. Valent etiam contra morsum serpentis, et ictum scorpionis.*

- 43 Poursuivant son inventaire des types de « vers », Barthélemy ne mentionne pas sa source – qui pourrait être Aristote (*De animalibus* XIV, 676a22) – pour observer une caractéristique morphologique discriminante. Certains vers peuvent être totalement dépourvus de pattes, comme les couleuvres et les serpents, ou en avoir de nombreuses comme les sextipodes (qui sont parfois confondus dans les sources médiévales avec les mille-pattes). Les « venimeux » parmi eux regroupent ceux qui sont nuisibles pour la nature de l'homme, dont ils sont les ennemis :

*Et inter vermes quidam sunt, qui omnino carent pedibus ut columbri et serpentes, et quidam sunt qui multos habent pedes ut sextipedes. Et quidam sunt valde perniciosi et naturae hominis inimici, ut serpentes et ceteri venenosi.*

Parmi les vers, il y en a qui n'ont pas du tout de pieds, comme les couleuvres et les serpents, et d'autres qui ont de nombreux pieds comme les sextipodes. Certains sont très pernicioeux et hostiles à la nature humaine, comme les serpents et les autres venimeux.

- 44 La suite sur les annelés est intéressante du point de vue du rapport aux sources, car il s'agit de la définition même des *in-secta* chez Plinie (*HN*, XI, 9)<sup>52</sup>, qui s'inspire d'Aristote, *De animalibus* IV, 7 (532b1-5)<sup>53</sup>, alors que Barthélemy (ou sa source) remplace le terme méconnu par la formule générique « au corps annelé » popularisée par Michel Scot :